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Annotatsiya: Leyshmanioz-bir hujayrali protozoalar Leishmania lar tomonidan 

keltirib chiqariladigan parazitar kasallik bo‘lib, teri leyshmanioz bilan kasallanish 

darajasi turli mamlakatlarda turlicha tarqalgan. Bugungi kunda teri leyshmanioz 

kasalligi qo‘zg‘atuvchilarining tur tarkibi bo‘yicha tarqalish hududlarini aniqlash juda 

muhim hisoblanadi. Teri leyshmaniozi yaralarida leishmania qo‘zg‘atuvchilarini to‘g‘ri 

aniqlash, davolash usulini aniq tanlash imkonini beradi. Shu bilan birga ilmiy 

yangiliklarga yo‘l ochadi.  

Kalit so‘zlar: Visseral leyshmanioz, teri leyshmaniozi, parazit, protozoa 

Abstract: Leishmaniasis is a parasitic disease caused by single-celled protozoa 

Leishmania, and the incidence rate of cutaneous leishmaniasis varies in different 

countries. Today, it is very important to determine the areas of distribution of causative 

agents of skin leishmaniasis according to their species composition. In wounds of skin 

leishmaniasis, it is possible to correctly identify the causative agents of leishmania, to 

choose a treatment method. At the same time, it opens the way to scientific innovations. 
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Dolzarbligi. Leyshmanioz - bir hujayrali protozoalar Leishmanialar tomonidan 

keltirib chiqariladigan parazitar kasallik bo‘lib, ularning qo‘zg‘atuvchilarining 20 dan 
ortiq turlari mavjud. Tashuvchilari hisoblangan moskitlarning 90 ga yaqin turlari 

leyshmani parazitlarini olib yurishi aniqlangan.  

Leyshmanioz 88 ta mamlakatda tarqalgan va janubiy Evropada o‘n yillar davomida 

endemik bo‘lgan yagona yuqadigan kasallik bo‘lgan asosiy vektorli kasallikdir. Janubiy 
Evropada qayd etilgan holatlarning aksariyati zoonoz visseral leyshmanioz bilan bog‘liq 

bo‘lib, bu eng xavfli shakl bo‘lib, davolanmasa o‘limga olib keladi. Teri leyshmaniozi 

ham mavjud bo‘lib, u visseral leyshmaniozga qaraganda o‘rta xavflidir. Odamlarda 
leyshmanioz bilan kasallanish darajasi turli mamlakatlarda turli xil darajada. Bizning 

taxminimizcha, bu janubiy Yevropa mamlakatlari uchun yiliga jami ≈700 ta leyshmanioz 

bilan kasallanish xolatlari qayt etiladi. Italiyaning shimolida va Germaniyaning janubida 

mahalliy aholisi orasida visseral leyshmanioz holatlari keng tarqalgan va bu kasallik 
shimol tarafga qarab tarqalib ketgan.  
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Visseral leyshmanioz (VL), shuningdek, kala-azar deb ham ataladi, agar 

davolanmasa, 95% hollarda o‘limga olib keladi. Bu shakl isitmaning tartibsiz xurujlari, 
vazn yo‘qotish, taloq va jigarning kengayishi, anemiya bilan tavsiflanadi. Aksariyat 

holatlar Braziliya, Sharqiy Afrika va Hindistonda uchraydi. Taxminlarga ko‘ra, har yili 

dunyo bo‘ylab 50 000 dan 90 000 gacha yangi VL holatlari ro‘y beradi, ammo bu 

holatlarning atigi 25-45 foizi JSSTga xabar qilinadi. Kasallikning bu shakli avj olish va 
o‘limga olib kelishi mumkin.  

Teri leyshmaniozi (TL) keng tarqalgan kasallik bo‘lib, tananing ochiq joylarida 

terining shikastlanishi va yaralar hosil bo‘lishi bilan kechadi. Yaralar chuqur chandiqli 
doimiy izlar qoldirishi mumkin, TL holatlarining taxminan 95% Amerika, O‘rta yer 

dengizi havzasi, Yaqin Sharq va Markaziy Osiyo mamlakatlarida kuzatiladi. Kasallikning 

ushbu shaklining yangi holatlarining yillik soni 600 000 dan 1 milliongacha bo‘lishi 

taxmin qilinmoqda, ammo JSSTga faqat 200 000 ga yaqin holatlar haqida xabar berilgan. 
Shilliq qavatli leyshmanioz (yangi dunyo leyshmaniozi) burun, og‘iz va halqum 

shilliq qavatining qisman yoki to‘liq yo‘q qilinishiga olib keladi. Shilliq-teri 

leyshmaniozining 90% dan ortig‘i Boliviya (Ko‘p millatli davlat), Braziliya, Efiopiya va 
Peruda uchraydi. 

Maqsad: Teri leyshmaniozi tarqalgan hududlarda bemorlarning statistik tahlili, 

kasallik qo‘zg‘atuvchilari tomonidan turlicha ko‘rinishlarida yaralarning klinik belgilari 

bo‘yicha farqlarini aniqlash natijalari hamda leyshmanioz bilan kasallangan bemorlarning 
kelib chiqish hududlarini aniqlash. 

Tadqiqot usullari: Tahlilda leyshmaniyalarning yaralarda uchrashi bo‘yicha 

turlarini aniqlashda bir qator statistik-tahlil usullari bo‘yicha, molekulyar-biologik 

usullardan xususan PCR, sekvinatsiyalardan foydalanib tahlillangan ma’lumotlardan 
foydalanilgan. Teri leyshmaniozi tarqalgan hududlarda 2020 yillargacha olib borilgan 

tadqiqotlarga oid maqolallar o‘rganib chiqilgan. 

Natijalar: Turkiyalik olimlar tomonidan 2017 yildan 2020 yilgacha olib borilgan 
tadqiqotlar TL bo‘lgan 81 bemorning epidemiologik va klinik ma’lumotlari asosida 

o‘tkazilgan. Demografik ma’lumotlarga ko‘ra bemorlarning kelib chiqish jihatdan 

natijalar quyidagicha edi: suriyaliklar (n=56, 69,1%), yoshi <=18 (n=37, 45,7%), erkaklar 

(n=49, 60,5%), boshlang‘ich maktab o‘quvchilari (n= 35, 43,2%) ga to‘g‘ri keldi. 
Leyshmanioz yaralarining hosil bo‘lish joylari bosh va bo‘yin qismida (n=38, 46,9%) 

bo‘lgan. O‘tkir-quruq lokalizatsiya turi bo‘yicha (n=71, 88)% ni, qobiqli-papula turi 

bo‘yicha (n=79, 97,5)% va ikkita jarohat bo‘yicha (n=29, 35,8)% edi. Bemorlarning 
aksariyati iyun oylarida qabul qilingan. Yosh bo‘yicha muhim omillar joy, kasallanishlar 

soni va kasallikning davomiyligi edi. 

2005 va 2015 yillar oralig‘ida Shri-Lankada Parazitologiya bo‘limiga teri 

leyshmanioz bo‘yicha murojat qilgan 509 nafar bemorlarning teri surtmalaridan olingan 
namunalar tekshirilgan. Teridan olingan surtma namunalarining ba’zilarida amastigotalar 

tasdiqlangan. Ta’sir qilish bilan bog‘liq xavf omillarini aniqlash bo‘yicha o‘tkazilgan 

so‘rovnomalarga ko‘ra quyidagi tahlillar olingan. 509 ta klinik holatdan 41,5% (n=211) 
belgilar musbat bo‘lgan. Tadqiqot populyatsiyasi 1 yoshdan 80 yoshgacha bo‘lgan 

(o‘rtacha yosh =34,76) va eng ko‘p zarar ko‘rgan yosh guruhi 40-49 yoshni tashkil qilgan. 

Musbat natijalai bemorlarning 58,85% ini erkaklar tashkil qilgan. Ularning aksariyati 
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(47,86%) mamlakatning shimoliy-g‘arbiy mintaqasidan (Kurunegala) bo‘lgan. 

Amerikaning tropik kasalliklar tibbiyoti va gigienasi instituti olimlari 104 ta teri 
yaralaridan olingan namunalar mikroskopik va molekulyar genetik usullar yordamida 

tekshirilgan va ma’lumotlar taqqoslangan. Mikroskotik tekshirilganda namunalarning 66 

(63,5%) tasida leyshmanialar tasdiqlangan. Real vaqt polimeraza zanjiri reaktsiyasi usuli 

esa 100 (96,8%) tasida leyshmanialar borligi tasdiqlangan. Polimeraza usulida tahlillash 
natijalariga ko‘ra leyshmanialar borligi tasdiqlangan namunalarning 68,8% Leishmania 

tropica va 31,2% L. infantum ekanligi aniqlangan. Polimeraza zanjir reaksiyasi usulida 

yaralarni tahlilash natijalariga ko‘ra: Janubiy amerikalik olimlarning tadqiqotda 51 ta 
namunadan 57,9% L. tropica va 42,1% L. major, eronlik mutaxassislarning 

ma’lumotlariga ko‘ra esa 219 namunadan 55% L. tropica va 44,5% L. major natijalar 

qayd etilgan. 

Teri leyshmaniozi pazrazitining DNK ketma-ketligi Shri-Lanka, Hindiston, Nepal 
kabi davlatlarda o‘rganilgan va ushbu nukleotidlar ketma ketligiga asosan leyshmanioz 

kasalligining epidimiologiyasi to‘g‘risida xulosalar qilingan. 

Xulosa: Teri leyshmaniozining endemikdan noendemik hududlarga tarqalishining 
ortib borayotganligi xulosa qilindi. Leyshmanioz yaralarining molekulyar usulda 

tahlillash natijalari samarali ekanligi tasdiqlandi. Shu bilan birga ba’zi yaralarda bir necha 

turdagi leishmania turlari uchrashi aniqlandi.  
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